
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ 
Av. Getúlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.  

Telefone: 75 3265-2843   www.santaluz.ba.gov.br 

 

 
 
Santaluz- BA, 31 de maio de 2021. 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ 

CNPJ Nº. 13.807.870/0001-19 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 007/2021 

 
ERRATA DO EDITAL 

 
A PREGOEIRA torna público aos interessados que no Pregão Eletrônico n° 

007/2021: Processo Administrativo: 142/2021, Tipo: MENOR PREÇO POR 

ITEM, Objeto: Contratação de empresa para aquisição de leite e suplemento 

nutricional visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 

do Município de Santaluz-BA. Com sessão de abertura agendada para: às 

14:00 horas do dia 09/06/2021, no Portal Bolsa de Licitações do Brasil – BLL 

www.bll.org.br.  

 

Na Planilha constante do Termo de Referência: ANEXO I, do Edital, Onde se 

lê: 

 

5. ESPECIFICAÇÕES /DETALHAMENTO. 

 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. 
VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

1 

Fórmula infantil elementar- formula infantil para lactentes, não alergênica, 
nutricional mente  completa com 100% aminoácidos livres, utilizada por via 
oral ou enteral, suplementada com ácidos graxos essenciais, vitaminas, 
minerais, ferro e outros oligoelementos. Atendendo as recomendações do 
códex Alimentarius FAO/OMS. Isenta de lactose, sacarose, frutose, galactose 
e glúten. Embalagem de 400g. Validade superior a 180 dias. 

LT 360   

2 

Fórmula infantil para nutrição enteral e oral, polimérica, hipercalórica, para 
lactantes e crianças de primeira infância, nutricional mente completa. Isenta 
de sacarose e glúten. Com densidade calórica de 1,0 kcal/ml. Sem sabor, em 
pó. Embalagem de 400g. Validade superior a 180 dias. 

LT 360   

3 

Fórmula infantil para nutrição enteral e oral, polimérica, hipercalórica, 
para lactantes e crianças de primeira infância, nutricional mente completa. 
Isenta de sacarose e glúten. Com densidade calórica de 1,0 kcal/ml. Sem 
sabor, em pó. Embalagem de 400g. Validade superior a 180 dias. 

LT 360   

4 

Fórmula infantil para nutrição enteral e oral, semi elementar, para lactantes 
e crianças de primeira infância, com 100% de proteína extensamente 
hidrolisada do soro do leite e/ou caseína (podendo conter aminoácidos 
livres), nutricional mente completa. Isenta de lactose, sacarose, frutose e 
glúten. Com densidade calórica de no mínimo 0,60 e no máximo 0,7 kcal/ml. 
Sem sabor, em pó. Embalagem de 400g a 450g. Validade superior a 180 dias. 

LT 432   

http://www.bll.org.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ 
Av. Getúlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.  

Telefone: 75 3265-2843   www.santaluz.ba.gov.br 

 

5 

Fórmula em pó a base de proteína de soja integral, enriquecida de vitaminas 
e minerais, com cálcio. Isenta de lactose, sacarose, glúten, corantes, 
aromatizantes artificiais e edulcorantes artificiais. Sabor original. 
Embalagem com aproximadamente 300g. Validade superior a 180 dias. 

LT 360   

6 

Mistura para o preparo de mingau para dietas com restrição de proteínas 
íntegras e hidrolisadas a base de aminoácidos livres 100% não alergênico. 
Não contém glúten. Densidade calórica 131 kcal/ porção de 27,6g. Possui 7% 
de proteínas ( 100% aminoácidos livres) , 57% de carboidratos ( xarope de 
glicose desidratado, amido de arroz pré gelatinizado, açúcar) e 36% de 
lipídeos (óleos vegetais refinados). Embalagem de 400g. 

LT 360   

7 

Fórmula infantil para lactantes, com proteína láctea extensamente 
hidrolisada, enriquecida com dha ara e prebióticos. Ômega 6, ômega 3 e 
presença de icpufas (dha e ara), nucleotídeos, vitamina a, vitamina c, 
minerais (ferro e zinco). Óleos vegetais ( óleo de palma, canola, coco, 
girassol), lactose, leite desnatado em pó, galactooligossacarídeos , 
maltodextrina, frutooligossacarídeos, carbonato de cálcio, óleo de 
mortierella alpina, óleo de peixe, cloreto de potássio, caseinato de cálcio, I-
ascorbato de sódio, ácido I-ascórbico, carbonato de magnésio, taurina, 
cloreto de colina, fosfato de potássio dibásico, sulfato ferrosso, Itriptofano, 
sal dissódico de urina 5- monofosfato, citina 5-monofosfato, sulfato de 
zinco, mio-Inositol, fosfato de cálcio tribásico, adenosina 5- monoofosfato, 
sal dissódico de guanosina 5-monofosfato, gluconata cúprico, d-pantotenato 
de cálcio, palmitato de ascorbila, dl-alfa tocoferol, cloridrato de cloreto de 
tiamina, acetato de retila, cloridato de piridoxina, ácido n-pteroil-iglutâmico, 
iodato de potássio, sulfato de manganês, fitomenadiona, selenito de sódio, 
colecalciferol, dbiotina, cianocobalamina, emulsificantes mono e 
diglicerídeos de ácidos graxos e lectina e antioxidante mistura concentrada 
de tocoferóis. Não contém glúten. Alérgicos: contém leite e derivados de 
leite, soja e peixe. Lata 400g. Validade superior a 180 dias. 

LT 432   

8 

Leite em pó integral, sem lactose, enzima lactase, vitaminas ( A, D E C)  e 
minerais ( ferro e zinco) e estabilizante trifosfato de sódio, monofosfato de 
sódio, difosfato de sódio e citrato de sódio, isento de lactose e glúten. 
Embalagem contendo 380g. Validade superior a 180 dias. 

LT 360   

9 

Fórmula nutricional infantil em pó com prebióticos (gos/fos) 4 a 8 gramas 
por lata. Composta de proteína animal como fonte de proteína, lactose e 
maltodextrina como fonte de carboidratos, com adição de ferro, vitaminas e 
oligoelementos. Fórmula indicada para tratamento dietoterápico de 
lactentes com constipação no 2° semestre de vida. Deve atender as 
recomendações do condex alimentarius fao/oms. Apresentação em  lata 
com aproximadamente 800 gramas. Validade superior a 180 dias. 

LT 432   

 

 

Leia-se: 

 

5. ESPECIFICAÇÕES /DETALHAMENTO. 

 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. 
VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

1 Fórmula infantil elementar- formula infantil para lactentes, não alergênica, LT 360   



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ 
Av. Getúlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.  

Telefone: 75 3265-2843   www.santaluz.ba.gov.br 

 
nutricional mente  completa com 100% aminoácidos livres, utilizada por via 
oral ou enteral, suplementada com ácidos graxos essenciais, vitaminas, 
minerais, ferro e outros oligoelementos. Atendendo as recomendações do 
códex Alimentarius FAO/OMS. Isenta de lactose, sacarose, frutose, galactose 
e glúten. Embalagem de 400g. Validade superior a 180 dias. 

2 

Fórmula infantil para nutrição enteral e oral, polimérica, hipercalórica, para 
lactantes e crianças de primeira infância, nutricional mente completa. Isenta 
de sacarose e glúten. Com densidade calórica de 1,0 kcal/ml. Sem sabor, em 
pó. Embalagem de 400g. Validade superior a 180 dias. 

LT 360   

3 

Fórmula infantil de seguimento – fórmula infantil para lactantes de 06 a 12 
meses com proteínas lácteas, óleos vegetais, enriquecida com vitaminas, 
nucleotídeos, minerais, ferro e outros oligoelementos, atendendo as 
recomendações do Condex  Alimentarius  FAO/OMS. Validade superior a 
180 dias. Embalagem de 400g. 

LT 360   

4 

Fórmula infantil para nutrição enteral e oral, semi elementar, para lactantes 
e crianças de primeira infância, com 100% de proteína extensamente 
hidrolisada do soro do leite e/ou caseína (podendo conter aminoácidos 
livres), nutricional mente completa. Isenta de lactose, sacarose, frutose e 
glúten. Com densidade calórica de no mínimo 0,60 e no máximo 0,7 kcal/ml. 
Sem sabor, em pó. Embalagem de 400g a 450g. Validade superior a 180 dias. 

LT 432   

5 

Fórmula em pó a base de proteína de soja integral, enriquecida de vitaminas 
e minerais, com cálcio. Isenta de lactose, sacarose, glúten, corantes, 
aromatizantes artificiais e edulcorantes artificiais. Sabor original. 
Embalagem com aproximadamente 300g. Validade superior a 180 dias. 

LT 360   

6 

Mistura para o preparo de mingau para dietas com restrição de proteínas 
íntegras e hidrolisadas a base de aminoácidos livres 100% não alergênico. 
Não contém glúten. Densidade calórica 131 kcal/ porção de 27,6g. Possui 7% 
de proteínas ( 100% aminoácidos livres) , 57% de carboidratos ( xarope de 
glicose desidratado, amido de arroz pré gelatinizado, açúcar) e 36% de 
lipídeos (óleos vegetais refinados). Embalagem de 400g. 

LT 360   

7 

Fórmula infantil para lactantes, com proteína láctea extensamente 
hidrolisada, enriquecida com dha ara e prebióticos. Ômega 6, ômega 3 e 
presença de icpufas (dha e ara), nucleotídeos, vitamina a, vitamina c, 
minerais (ferro e zinco). Óleos vegetais ( óleo de palma, canola, coco, 
girassol), lactose, leite desnatado em pó, galactooligossacarídeos , 
maltodextrina, frutooligossacarídeos, carbonato de cálcio, óleo de 
mortierella alpina, óleo de peixe, cloreto de potássio, caseinato de cálcio, I-
ascorbato de sódio, ácido I-ascórbico, carbonato de magnésio, taurina, 
cloreto de colina, fosfato de potássio dibásico, sulfato ferrosso, Itriptofano, 
sal dissódico de urina 5- monofosfato, citina 5-monofosfato, sulfato de 
zinco, mio-Inositol, fosfato de cálcio tribásico, adenosina 5- monoofosfato, 
sal dissódico de guanosina 5-monofosfato, gluconata cúprico, d-pantotenato 
de cálcio, palmitato de ascorbila, dl-alfa tocoferol, cloridrato de cloreto de 
tiamina, acetato de retila, cloridato de piridoxina, ácido n-pteroil-iglutâmico, 
iodato de potássio, sulfato de manganês, fitomenadiona, selenito de sódio, 
colecalciferol, dbiotina, cianocobalamina, emulsificantes mono e 
diglicerídeos de ácidos graxos e lectina e antioxidante mistura concentrada 
de tocoferóis. Não contém glúten. Alérgicos: contém leite e derivados de 
leite, soja e peixe. Lata 400g. Validade superior a 180 dias. 

LT 432   

8 
Leite em pó integral, sem lactose, enzima lactase, vitaminas ( A, D E C)  e 
minerais ( ferro e zinco) e estabilizante trifosfato de sódio, monofosfato de 
sódio, difosfato de sódio e citrato de sódio, isento de lactose e glúten. 

LT 360   



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ 
Av. Getúlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.  

Telefone: 75 3265-2843   www.santaluz.ba.gov.br 

 
Embalagem contendo 380g. Validade superior a 180 dias. 

9 

Fórmula nutricional infantil em pó com prebióticos (gos/fos) 4 a 8 gramas 
por lata. Composta de proteína animal como fonte de proteína, lactose e 
maltodextrina como fonte de carboidratos, com adição de ferro, vitaminas e 
oligoelementos. Fórmula indicada para tratamento dietoterápico de 
lactentes com constipação no 2° semestre de vida. Deve atender as 
recomendações do condex alimentarius fao/oms. Apresentação em  lata 
com aproximadamente 800 gramas. Validade superior a 180 dias. 

LT 432   

 

Em razão da alteração da planilha impactar na formulação das propostas, fica 

reaberto o prazo inicialmente estabelecido, ficando a sessão remarcada para o 

dia 15 de junho de 2021, às 10:00hs, mantidas as demais informações 

inicialmente publicadas. 

 

Maiores informações através do tel. 75 3265-2843 das 08:00h às 12:00h. Os 

interessados poderão obter o Edital no site do Município ou na Prefeitura 

Municipal de Santaluz- BA, na sala da Comissão Permanente de Licitação, das 

08:00h às 12:00h. 

 

__________________________ 
Iraide Cabral calado   

Pregoeira 
 


